PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Cultura,
Comunicação, Juventude e Desporto
Deputado Luís Graça

Assunto: Requerimento para a audição das direções demissionárias do Jornal de

Notícias, da TSF, do O Jogo e do Dinheiro Vivo

Senhor Presidente,

Face ao processo de reestruturação no Global Media Group que levará ao despedimento

de cerca de duas centenas de trabalhadores, o PCP apresentou um requerimento para

a audição dos delegados sindicais dos jornalistas nas redações do “Jornal de Notícias”,

da TSF, do “Diário de Notícias” e de “O Jogo” e da Presidente do Conselho Regulador da

Entidade Reguladora para a Comunicação Social. O requerimento foi aprovado.

No acrescer da contestação, os sindicatos representativos dos trabalhadores do GMG

aprovaram um proteste conjunto, enquanto, no final da semana passada as direções do

“Jornal de Notícias”, TSF, “O Jogo” e do “Dinheiro Vivo” apresentaram a sua demissão.

Face a isto, o PCP considera que as direções demissionárias devem também ser ouvidas

no âmbito da Comissão de Cultura e Comunicação Social.

Assim, ao abrigo das atinentes disposições regimentais e legais, o Grupo Parlamentar do

PCP vem requerer a audição urgente das direções demissionárias do Jornal de Notícias”,

TSF, “O Jogo” e do “Dinheiro Vivo”.

Assembleia da República,

A Deputada,

Paula Santos